[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, o Sr. José Luis Rici, para que seja realizado um estudo para mudança da forma de cobrança do consumo de água, ou seja, que seja cobrado por litro, e após o estudo seja enviado à esta Casa de Leis um Projeto de Lei nesse sentido.

JUSTIFICATIVA

	Este Vereador vem há anos lutando para que ocorra a mudança na forma de cobrança que atualmente o SAAE vem realizando, e que a cobrança seja realizada por litro.

	Vale ressaltar que o Estado, entendido em sentido Lato, aqui incluído o município, deve propiciar meios de minimizar a vulnerabilidade financeira que algumas famílias enfrentam, principalmente em tempos de crise de emprego e renda que atualmente estamos enfrentando.

	Essa mudança na forma de cobrança irá trazer benefícios principalmente à população de baixa renda, que somente pagará pelo o que realmente consumiu, e não um valor mínimo estipulado pelo SAAE, que a maioria das vezes as famílias não consomem.

	Por todas essas razões, peço que o Senhor Prefeito atenda o presente Apelo com Urgência, enviando a esta Casa o projeto para discussão e votação.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2017.

EDSON SOUZA DE JESUS
Vereador
643fef2e-4518-4ad4-be31-b5a69878467f.png
PROTOCOLO 978/2017 - 21/08/2017 10:49 - LUCAS